- 1 -

令和 3 年度 第 3 回 機械流通委員会議事録

開催日時 令和 3 年 8 月 6 日（木）午後 2 時 00 分から

開催場所 Zoom 及び東北遊商事務局会議室

第 1 号議案 令和 3 年度「取扱主任者講習会」開催に関する件

東北六県の会場で執り行う、令和 3 年度取扱主任者講習会開催に伴い、東北遊商の QR システ

ム用身分証明書を所持している全対象者へ対して、出席を希望する地区を伺った集計を基に開

催日等について討議し、下記のとおり了承された。

⒈ 講習会開催日･開催場所について

№ 県 名 開催日 場  所

1 青森県 10 月 26 日（火） アスパム(青森県観光物産館)

2 岩手県 10 月 27 日（水） マリオス(盛岡地域交流センター)

3 秋田県 11 月 4 日（木） 秋田スクエア

4 山形県 11 月 5 日（金） 酒田市中央公民館

5 福島県 11 月 10 日（水） ビッグパレット福島(福島県産業交流館)

6 福島県 11 月 11 日（木） ビッグパレット福島(福島県産業交流館)

7 宮城県 11 月 16 日（火） 東北遊商会議室

8 宮城県 11 月 17 日（水） 東北遊商会議室

9 宮城県 11 月 18 日（木） 東北遊商会議室

10 宮城県 11 月 19 日（金） 東北遊商会議室

※ 会場費概算額は約 18 万円。見積りは次回確認する。（令和 2 年度は約 77 万円。）

⒉ 開始時間・受講者数について

⒊ 試験官について

主として機械流通委員が各会場 4 名及び事務局より 1 名とし、ジャパン・セキュリティ・サービス

から各会場に 2 名を試験官として招致する。

№ 会場 開催日 試験官(予定)（各会場 JSS より 2 名･事務局 1 名）

1 青森 10 月 26 日（火） 永山委員長･山内委員･桜井委員･柏木委員

2 岩手 10 月 27 日（水） 永山委員長･山内委員･桜井委員･柏木委員

3 秋田 11 月 4 日（木） 柳副委員長･山内委員･最上委員･柏木委員

4 山形 11 月 5 日（金） 永山委員長･柳副委員長･最上委員･柏木委員

5 福島 11 月 10 日（水） 柳副委員長･桜井委員･最上委員･柳(ﾆｰｽﾞ)委員

6 福島 11 月 11 日（木） 柳副委員長･桜井委員･最上委員･柳(ﾆｰｽﾞ)委員

7 宮城 11 月 16 日（火） 長谷川委員･山内委員･桜井委員･柏木委員

開始時間 第 1 部・午前 10 時 00 分～、第 2 部午後 1 時 30 分～

受講者数 第 1 部・概ね 15 名、第 2 部・概ね 15 名

- 2 -

8 宮城 11 月 17 日（水） 長谷川委員･山内委員･桜井委員･柏木委員

9 宮城 11 月 18 日（木） 永山委員長･柳副委員長･最上委員･柳(ﾆｰｽﾞ)委員

10 宮城 11 月 19 日（金） 永山委員長･柳副委員長･最上委員･柳(ﾆｰｽﾞ)委員

⒋ 通知等の発出日について

№ 開催日 内  容

1 9 月 24 日（金） 各社個人宛に開催案内通知

(福島･宮城は受講希望を 2 会場伺う）

2 10 月 1 日（金） 個別受講希望伺い締切り

3 10 月 4 日（月） 受講日確定通知及び DVD(点検 27 項目)発送

4 10 月 26 日（火）～ 『取扱主任者講習会』開催（10 回開催）

5 11 月 19 日（金） 再試験案内通知 FAX（講習会最終日）

6 11 月 22 日（月） 合格通知 FAX

7 11 月 26 日（金）予定 『再試験』

※新規講習会への希望があった際は同日開催する。

⒌ 合否結果について

⒍ タイムスケジュール（1 日 2部構成）（1 部あたりの所要時間は約 1 時間 40 分）

≪第一クール≫

 ≪第二クール≫

№ 項  目 内  容

1 筆記・実技試験 各試験受講後、当日公表

2 再試験 後日、指定日を通知し再試験を行う

№ 内   容 時間(100 分) 担当

1 講習会開会挨拶・趣旨説明 5 分 委員

2 実技試験受講要領についての説明（全員） 5 分 事務局

3 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 5 名【実技】試験

間違い箇所をその場で説明し合否発表

30 分～40 分 委員

JSS

4 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ以外の方）

筆記試験問題に関係する内容の一端について説明

5 分 委員

5 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ以外の方）

【筆記】試験 ○×式２０問(８０点合格)

問題用紙を返却し間違いをその場で説明･合否発表

20 分 委員

№ 内   容 時間(100 分) 担当

6 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 5 名

筆記試験問題に関係する内容の一端について説明

5 分 委員

- 3 -

※ 新型コロナウイルス感染を考慮し「閉会式」は執り行わない。

※ 「筆記試験・実技試験」の受験が終了した順にお帰りいただく。

⒎ 試験内容について

⑴ 実技試験の内容について（納品設置後時の点検 1～27 項目全工程を行う）

⑵ 実技点検姿勢から受ける印象の点検評価基準について

受講対象全取扱主任者の中から、次期「試験官候補者」を選抜する目的から、候補者を A ランク

とする。

7 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 5 名

【筆記】試験 ○×式２０問(８０点合格)

問題用紙を返却し間違いをその場で説明･合否発表

終了しだいお帰りいただく

20 分 委員

8 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ以外の方）

5 名から順次【実技】試験

間違い箇所をその場で説明し合否発表

ﾒｲﾝ会場へ移動し終了を告げしだいお帰りいただく

※ 第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 6 番目の方から「実技試験」

要領は上記 8 のとおり

30 分～40 分 委員

JSS

№ 項  目 内  容

1 筆記試験 20 問の正誤択一。80%(16 問)以上で合格。以下は再試験。

2 実技試験 納品点検 27 項目全てを行う。A～C ﾗﾝｸ評価。C 再試験。

№ 内   容

－ （委員による）ビニール開封前の、ビニール梱包状態の確認方法を説明

1 東北遊商 身分証明書を提示

2 点検確認チェックリスト表を参考にペンライトを用いて点検確認(27 項目)

くぎ確認シートを使用してくぎ状態の確認、設定の確認及び設定変更の動作確認

3 確認証紙を所定の箇所に貼付する（真似）

4 スキャナーで QR データを読み取り、顔画像・QR データを送信する

5 管理者署名・押印後(代役)、点検確認受渡書（副）を管理者に提出する

（管理者と点検確認受渡書の受け渡しをする）

6 組合(特設)へ保管納品確認書・点検確認受渡書(正)・ｾｷｭﾘﾃｨｼｰﾙを提出

ﾗﾝｸ 基 準 項 目

A 次期試験官候補者

B 点検の趣旨を理解している。

C 点検箇所を理解していない。自力での点検が難しい。

※ Ｃランクにおいては、後日再試験を行う。

- 4 -

⒏ 実技試験用遊技機等について

⒐ 確認事項

⑴ 会場費及びジャパン・セキュリティ・サービス(ＪＳＳ）見積りについて

次回、確認する。

⑵ 遊技台 5 台・枠 1 台・簡易島 5 台の搬送について

例年、ＪＳＳ社が全て運送会社(ラッキー運輸㈱)と機材搬送の段取りを行っており、本年度もＪ

ＳＳ社に委託するが、次年度のため把握すること。

⑶ ハンドブックについて

現在配布しているハンドブックに、講習会等出席「認印」を押印する欄が無いため、他単組で押

印欄を用いているハンドブックのコピーを業者へ委託した場合の見積りをいただいたが高額だっ

たため、現在配布しているハンドブックの MEMO 欄に日付を含む認印を押印する。

なお、認印を準備するにあたり、参考まで他地区遊商の認印を確認する。

第 2 号議案 新規取扱主任者講習会に関する件

⑴  8 月度講習会へ 1 名の希望があり、8 月 18 日(水)に講師として「永山委員長･最上委員･

柳(ニーズ)委員」を迎え執り行う。

⑵  9 月度講習会への希望は 8 月 5 日現在で「0 ゼロ」である。希望があった際は、講師と

して「桜井委員･山内委員･柏木委員」を迎え執り行う。

 ■令和 3 年度

№ 開催日 開催場所 講 師 販社数 受講者数 合格者数 不合格者数

1 4 月 17 日 東北遊商会議室 最上 1 1 1 -

2 5 月 18 日 東北遊商会議室 大久保 2 2 2 -

3 7 月 13 日 東北遊商会議室 柳(副)･桜井 1 1 1 -

4 8 月 18 日 東北遊商会議室 委員長･最上･柳(ﾆｰｽﾞ) 1 1

          5

第 3 号議案 設置外の中古遊技機及び認定機への部品発注に関する件

⑴ 設置外の「中古」遊技機への部品発注

① 7 月度は「2 件･2 台」。

② 8 月度は、8 月 5 日現在「2 件･2 台」である。

③ 全国の状況は、下表のとおり。

№ 準 備 物 型 式 名 備 考

1 遊技機 5 台（ガラス） P 緋弾のアリアⅢFUZ 設定付 組合所有

2 簡易島 5 台 － 組合所有

3 遊技機枠 1 枠 － 第一遊機貸与

4 玉(2500 球)トランス(5 台) － 西陣販売提供

- 5 -

⑵ 設置外の「認定機」への部品発注（2020/04/01 より運用開始）

① 7 月度は「0 件」。

② 8 月度は、8 月 5 日現在「0 件」である。

③ 全国の状況は、下表のとおり。

第 4 号議案 その他

⒈ 試験官の講習について

令和 3 年度取扱主任者講習会開催に向け、9 月に試験官の講習を行う。

⒉ 中古遊技機移動に伴う撤去遊技機明細書(副)の不備扱いについて

8 月 6 日に開催された機械部会会議において、撤去遊技機明細書(副)に記入されている

「申請日･撤去日･受理日」が「同日」であった際の理由について、理由が未記入により不備

扱いとなったことにより、取扱い方法を明確にしていただきたい発言があった。

事務局においては、理由が記入されていない場合、書類審査係が申請販社へ口頭にて確認

し、柔軟に対応処理していたが、取決め事項として後日通知することを了承された。

⒊ KDDI 社からの携帯端末保証適用期間(3 年間)満了後の延長保証伺いについて

KDDI 社より各中古取扱販社へ対して、7 月下旬に延長保証伺いメールが送信される予定

であったが、いつ頃になるか問合せすること。

⒋ 次回委員会開催について

取り急ぎ取決め事項があるため、令和 3 年 8 月 24 日(火)午後 2 時より組合会議室にて執

り行う。

以上

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 9 9 8 10 13 13 14 15 44 47

東　北 7 7 4 4 9 10 2 2 22 23

東日本 18 18 25 35 43 45 30 39 116 137

中　部 18 35 17 19 18 24 10 10 63 88

関　西 73 74 77 90 60 64 106 182 316 410

中　国 4 20 3 3 1 1 1 1 9 25

四　国 1 1 1 1 1 1 7 8 10 11

九　州 23 71 7 8 18 20 10 11 58 110

小計 153 235 142 170 163 178 180 268 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 638 851

■2021年度 設置外の【中古】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2018/04/01より運用開始）

地区名
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 （2021)1月 2月 3月 合計

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 3 3 0 0 1 1 7 7 11 11

東　北 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

東日本 0 0 0 0 14 14 0 0 14 14

中　部 2 2 0 0 0 0 1 1 3 3

関　西 8 8 0 0 43 43 2 2 53 53

中　国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

四　国 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1

九　州 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 13 13 0 0 59 59 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82 82

地区名
4月 5月 6月

●2021年度 設置外の【認定】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2020/04/01より運用開始）

7月 8月 9月 10月 11月 12月 （2021)1月 2月 3月 合計